Edizioni: Lupo, 1, coll. 955-958; CDL, coll. 537-540, doc. 320; MGH, Dipi, ex 
stirpe Kar., 11/1, pp. 144-147, doc. 89, a cui si rinvia per le note critiche.

(C) ì In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Karolus divina faven- 
te clementia imperator augustus. Omnium sanctae Dei ecclesiae nostro- 
rumque fidelium presentium videlicet ac futurorum sagacitas noverit i /2 
Garibaldum sanctae Pergamatis ecclesiae venerabilem episcopum nostrae 
obtulisse clementiae praecepta atque auctoritates piissimorum augustorum 
vel regum seu praedecessorum nostrorum omnium, quotquot a tempore 
divae memoriae magni Karoli regnaverunt /3 usque ad praesens tempus 
nostrum, qui omnes immunitatis suae ac liberalitatis munimine praefatam 
ecclesiam exaltarunt et roborarunt. Sed pravitate quorundam malorum 
hominum suis propriis rebus expoliata est, scilicet de ecclesia in honore 
sancti Alexandri j4 dedicata in loco nuncupante Fara, quae, ut in eisdem
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praeceptis perspeximus, iuris praefati episcopii fuit a tempore Grimoaldi 
quondam regis Langobardorum, qui eandem ecclesiam cum omnibus posses- 
sionibus suis ditioni praedicti episcopatus stabilivit et merito eo quod qui
dam ipsius loci episcopus /5 nomine lohannes a scismate Arriano eandem 
ecclesiam ad fidem quondam catholicam converterit, ideoque ipsi ecclesiae 
suae ecclesiasticis sanctionibus iure deberetur. Aliud quoque id ipsum conti- 
nens praeceptum declarabat quomodo Alais rex tempore tirannidis suae 
eandem /6 ecclesiam inde substraxerit et Cunipertus rex Antonino episcopo 
inde iure proprietario, prout ratio dictabat, restituerit; necnon et avi nostri 
reliquaque antecessorum nostrorum praecepta hac eadem manifestissime3 
confirmantia continent, quod nos quoque nostris diebus factum cernentes 
doluimus I1 et eidem matri ecclesiae restituentes stabilivimus in perpetuum. 
Insuper etiam prò expoliatione et iniuria sepedict? matri ecclesiae inlata que- 
que lapsa restaurare cupientes, hactenus contulimus et subiecimus eidem epi
scopio iure proprietario habendum monasteriolum /8 illud dedicatum in ho- 
nore sancti Michaelis situm Cerreto iuxta fluvium Ollium cum omnibus suis 
cellulis et possessionibus, ut, quia nunc a monasterii habitu alienum esse 
cognoscitur, per episcopum Bergomatem monachis inibi constitutis et abbate 
/9 ordinato in cenobii revertatur regulam, cuius quoque curam in anteriori 
praecepto a nobis concesso diebus vit? Auprandi fidelis nostri suae delega- 
tioni concessimus sub solutione ad predictam matrem ecclesiam centarum 
librarum olei. Post cuius /,0 obitum ut in toto eidem matri ecclesiae sii subdi- 
tum et in perpetuum iure proprietario possideatur, in praesenti stabilimus ob 
amorem beatissimi martiris Christi Alexandri ad cuius limina confugimus 
cuiusque intercessionibus a gravi infirmitate corporis nos Dominus restituit 
sanitatib. /" Petiitque praefatus episcopus ut eorundem auctoritatibus no- 
stram superadderemus auctoritatem, cuius devotis praecibus libentissime as- 
sensum pr?bentes, hos apices inscribi iussimus per quos decernimus ut quic- 
quid antiqui imperatores et reges, imperatrices quoque et regin? /I2 Romano- 
rum quoque et Langobardorum seu Francorum necnon et reliqui Deum 
timentes memorat? sanctae Pergamati ecclesiae suis praeceptis et testamentis 
contulerunt et postmodum precedentissimi reges atque augusti sua auctori- 
tate confirmaverunt, jxì stabile atque inconvulsum nostris futurisque tempo
ribus in ipsius iure et potestate perpetualiter maneat. Et nullus comes vel 
puplicae partis iudex et gastaldio vel alia quaelibet persona in monasteriis, 
xenodochiis vel /'4 ecclesiis baptismalibus aut cardinalibus seu oraculis vel 
cunctis possessionibus quas a tempore, ut praediximus, magni Karoli usque 
in praesens undecumque infra regnum Italicum sepedicta Pergamas ecclesia 
habere dinoscitur vel quas deinceps /l5 inibi divina pietas aucmentare volue- 
rit, nemo superioris aut inferioris rei publicae procurator ad causas iudiciario 
more audiendas conventum facere vel freda exigere aut mansionaticum vel 
paratas exquirere, parafredios aut /l6 fideiussores violenter tollere, clericos 
eiusdem ecclesiae in personis vel domibus suis ledere vel homines tam inge- 
nuos, libellarios quamque servos in possessionibus vel mansionibus ipsius 
ecclesiae commanentes potestative distringere nec ullas publicas functiones 
/'7 aut redibitiones vel illicitas occasiones vel congiaticum seu sparavarios vel 
operas, sicut circa lacum Commacinum a servis ipsius ecclesiae actenus exi- 
gebatur, sive angarias superimponere audeat vel inferre praesumat. Et quia
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ipse /l8 praesul Garibaldus fidelissimus noster nostrae innotuit mansuetudini 
quod quidam venationes publicae, ex iniusta et contra omnes leges inventa 
consuetudine, in quibusdam comitatibus vel ministeriis publicis a nostris 
exactoribus annuatim exquirantur, /19 idcirco modis omnibus praecipimus et 
sub interminatione iubemus ut nullus sub regno nostro constitutus de rebus 
suprataxatae ecclesiae in quibuscumque comitatibus vel ministeriis publicis 
ullas huiuscemodi exhactiones aut alias quaslibet /20 annuales donationes 
exigere aut modo et deinceps consuetudinario more tollere audeat, sed repul
sa et extincta omni iniusta consuetudine, liceat eidem venerando praesuli 
suisque ministris ac successoribus res iamdictae ecclesiae cum universis sibi 
/2I subiectis sub immunitatis nostrae, quam sepedict? ecclesiae in xx libris 
auri optimi persolutione habendam stabilimus, ordine quieto manere et no
stris fideliter parere obsequiis atque prò nostra incolumitate statuque regni 
nostri altissimum Dominum /22 exorare. Omnimodis praecipimus atque 
iubemus ut undecumque a tempore praefati magni Karoli legalem vestituram 
habere dinoscitur iamdicta ecclesia, si ullam deminorationem seu disvestitu- 
ram quislibet facere temptaverit, non sit /2J necesse iamdicto episcopo 
eiusque successoribus sive eiusdem ecclesiae causam peragentibus ullam face- 
re probationem, sed diligenter per bone fidei pagenses circumquaque manen- 
tes. si opus fuerit, cum iure/24iurando studiosissime fiat inquisitio, quatenus 
rei veritas lucide clarescat. Quicumque autem huius nostri pr?ceptic prevari- 
cator inventus fuerit et comprobatus, immunitatis poenam, /25 quam eidem 
ecclesiae in xx libris auri futuram concedimus, persolvere sibimet cogatur. 
Et ut h?c nostrae confirmationis seu concessionis atque inmunitatis futuris 
temporibus inlibatum obtineat roborem, /26 manu propria firmantes ex anulo 
nostro sigillari iussimus. /27